Дело № 1-103/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст-ца Кавказская 08 августа 2017 года

Кавказский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Агеевой Н.Г.,

при секретаре Кузьминой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района Сафоновой А.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Хуторского Н.В., представившего удостоверение № от 12.03.2004 и ордер № от 08.08.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 обвиняется в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 07.05.2017. около 13 часов, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрела, находясь в бане 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство кокаин, которое в дальнейшем хранила при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

07.05.2017. около 13 часов 10 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий при проверке информации в гостиничном номере № бани 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 бумажный сверток в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключения эксперта № от 11.05.2017. порошкообразное вещество массой 2,20 г. в бумажном свертке, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое вещество кокаин.

Согласно списку № 2 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18 января 2017 года № 26), вышеуказанный размер наркотического средства кокаин, которое незаконно приобрела и хранила без цели сбыта ФИО1 является значительным.

В судебном заседании с предъявленным обвинением подсудимая ФИО1 согласилась и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство ею заявлено добровольно, осознанно, после консультации с защитником. ФИО1 осознает последствия заявленного ходатайства.

Защита в лице адвоката Хуторского Н.В. поддерживает ходатайство подсудимой о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражает в удовлетворении ходатайства подсудимой и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что соблюдены условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство, и обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора по ч. 1 ст. 228 УК РФ с назначением наказания с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

<

данные изъяты>

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не имеется. 

ФИО1 привлекалась к уголовной ответственности за совершение аналогичного преступления, на путь исправления не встала. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести, личность подсудимой – характеризующейся по прежнему месту пребывания и учебы с отрицательной стороны.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд учитывает признание вины.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное, требования ч. 3 ст. 60 УК РФ - влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания согласно санкции закона в виде лишения свободы с отбыванием наказания согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима с учетом личности осужденной, не имеющей постоянного места жительства и нуждающейся в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации.

К отбытию наказание определить в соответствие со ст. 70 УК путем полного присоединения к назначенному наказанию не отбытого наказания по приговору от 10.10.2016 Карачаевского городского суда Карачаево-Черкесской Республики по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и ст. 64 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – кокаин в бумажном свертке остаточной массой 2,17 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить не отбытое наказание по приговору Карачаевского городского суда Карачаево-Черкесской Республики от 10.10.2016. по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей и окончательно к отбытию определить 6(шесть) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима со штрафом 10 000 (десять тысяч)рублей.

В соответствие с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде 10000 (десять тысяч) рублей штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении – на заключение под стражу.

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 08.08.2017.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – кокаин в бумажном свертке остаточной массой 2,17 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кавказского районного суда Агеева Н.Г.